در برنامه‌ریزی حکومت مرکزی رضاشاه، لرستان به خاطر قرار گرفتن در منطقه‌ای استراتژیک و داشتن ایلاتی که به مرکزگریزی عادت کرده بودند از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بود. در این مقاله با استفاده از روش توصیفی- تحلیلی سعی شده گوشه‌ای از نکات مبهم و تاریک این دوره زمانی و اقدامات صورت گرفته در این باره که از سال ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م تا ۱۳۱۲ش/۱۹۳۳م بطول انجامید روشن گردد. یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد که رضاخان برای رسیدن به اهداف خود با استفاده از قوای ارتش و افرادی چون سپهبد امیراحمدی و رزم‌آرا و با اقداماتی چون رویارویی مستقیم نظامی مانند: اعدام، تبعید، خلع سلاح، اسکان اجباری و اصلاحاتی مانند: تقسیم اراضی بین ایلات و عشایر لرستان و تأسیس سازمان‌های جدیدی مثل بانک فلاحتی و با اقدامات فرهنگی تلاش نمود که خطر آن‌ها را برای حکومت مرکزی برطرف سازد.

از پیامدهای مشروطیت این بود که نه تنها ساختار نظام مبتنی بر قانون عملی نگردید، بلکه ریشه‌های نظام سنتی حاکم را سست و در مناطقی نیز به کلی نابود کرد. لرستان نیز به خاطر دوری از مرکز و ایلپاتی بودن اهالی و... دچار هرج و مرج و آشوب شد. دخالت‌های کشورهای استعمارگر نیز مزید بر علت شد که بر آتش این آشفتگی‌ها دمیده شود. در اواسط سال ۱۲۹۰ ش/۱۹۱۱م، یعنی قبل از جنگ جهانی

اول اوضاع کشور بحرانی بود ایلات و طوایف در حال جنگیدن با هم بودند و دولت‌های خارجی با دامن‌زدن به این بحران، ایلات طرفدار خود را مسلح می‌کردند که در نتیجه باعث ضعف دولت مرکزی شده بود، بطوری که «دولت مرکزی» در بیرون از پایتخت وجود خارجی نداشت (نفیسی، ۱۳۴۵: ۲۹ و ۳۰).

اهالی خرم‌آباد به علت عدم امنیت مجبور هستند تمام اوقات را در کوچه و بازار مسلح حرکت کنند و به طوری که کوزه‌گر، تاجر، عطار هر یک در حین مشغول کسب و کار خود هستند مجبورند دارای اسلحه باشند و در ضمن بساط و دکان خود تفنگ و فشنگ نیز داشته باشند...» (مجله فلاح و تجارت، ۱۲۹۳ ش: ۴۲۶).

در سال ۱۲۹۰ ش/ ۱۹۱۱ م حکومت مرکزی اصلاحاتی برای تأمین امنیت انجام داد که حاصل آن تأسیس ژاندارمری در این سال بود. هنگام ورود ژاندارمری به لرستان آنها دائماً در زد و خورد با عشایر به منظور برقراری ثبات و امنیت بودند.

تمامی این عوامل باعث شده بود که فتح و بازگرداندن نظم و امنیت به لرستان برای رضاخان اهمیت ویژه‌ای داشته باشد به طوری که می‌توان گفت فتح لرستان شاه کلید تمام فتوحات رضاخان در ایران است چون اهمیت این سرزمین نه تنها ایجاد تمرکز این در

کشور می‌باشد بلکه می‌توان گفت که موقعیت این منطقه در اقتصاد کلی مملکت نقشی راهبردی دارد.

#### ۴. تصرف لرستان

رضاخان با فرستادن نیروی نظامی به سمت لرستان در سال‌های ۱۳۰۱ش/۱۹۲۲م و ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م و استقرار آن‌ها در بروجرد عملاً سعی در تسخیر لرستان و تخته‌قاپوکردن ایلات و عشایر لرستان داشت. تخته‌قاپوکردن ایلات و عشایر لرستان را می‌توان در دو مرحله بررسی و تقسیم کرد: مرحله اول، که از سال ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م تا ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م به طول انجامید. در این مرحله حکومت مرکزی سعی داشت تا با رویارویی مستقیم قدرت نظامی و شدت عمل نسبت به آن‌ها ایلات و سران آن‌ها را درهم بشکند و نظم و امنیت را برقرار سازد. مرحله دوم، با توجه به دشواری و شکست اقدامات دولت در مرحله قبل، دولت سعی کرد با برنامه‌ریزی‌های مختلف، ایلات لرستان را در راستای اهداف دولت مرکزی اسکان دهد. این مرحله از سال ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م تا ۱۳۱۲ش/۱۹۳۳م به طول انجامید.

#### الف) مرحله اول

در این مرحله رشته‌ای از جنگ و جدال‌ها در فرایند تخته‌قاپوکردن عشایر به چشم می‌آید، سپهبد امیراحمدی<sup>۱</sup> در پاییز سال ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م با قوای نظامی به طرف خرم‌آباد حرکت کرد. وی پس از چند بار زد و خورد با عشایر و جنگ خونین در تنگ زاهد شیر با عشایر گُر(بیرانوند)، سرانجام توانست قوای حکومتی را پس از ۲۵ سال وارد شهر خرم‌آباد کند و از طرف اهالی شهر و برخی از خوانین و سران عشایر مورد استقبال قرار گرفت (والیزاده معجزی، ۱۳۸۲: ۵۲ تا ۶۱).

این اقدامات باعث رنجش و عذاب اهالی شده و به مرور زمان کینه از نظامیان و اقدامات ظالمانه آن‌ها در دل مردم نشست (همان ۱۶۴).

بر اثر سوء رفتار و تعرض نظامیان به مردم به بهانه‌های مالیات‌گیری و خلع سلاح (شاه‌بختی، ۱۳۷۳: ۲۰۷) و پیگیری سیاست خفقان و سرکوب شدید اهالی منطقه توسط نیروهای نظامی و اعدام سران آن‌ها در سال‌های ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م و ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م دو قیام در سال‌های ۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م و ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م در منطقه خرم‌آباد رخ داد. در این قیام‌ها تلاش هماهنگ ایلات برای رهایی از دستورات دولتی به چشم می‌آمد. محاصره خرم‌آباد به مدت ۲۸ روز و اجتماع ایلات لر در کوه‌دشت در سال ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م انجام گرفت (مورتنسن، ۱۳۷۷: ۸۵ و رزم‌آرا، ۱۳۲۲: ۱۳). در این دو قیام قوای نظامی اعزامی به لرستان به فرماندهی شاه‌بختی با عده زیادی افسر و سرباز در محاصره شدیدی قرار گرفتند محاصره قوای نظامی برای حکومت مرکزی بسیار نگران‌کننده بود و به سرعت قوای نظامی را به طرف لرستان حرکت داده و با زحمات بسیار آن‌ها را نجات دادند (جمالی، ۱۳۷۳: ۴۱).

قیام ۱۳۰۶ش بین عشایر و نیروهای نظامی که نتیجه اقدامات مستقیم مأموران دولتی و نظامی پهلوی بر مردم بود، خط بطلانی بر سیاست‌های دولت برای اسکان عشایر بود بنابراین شیرازه مرحله اول اسکان عشایر به کلی از هم پاشیده شد و حکومت پهلوی

برای انجام عملیات اسکان مجبور به اجرای مرحله‌ای دیگر برای طرح اسکان عشایر شد و این کار به صورتی جدی‌تر در دستور کار دولت قرار گرفت. در سال ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م سپهبد امیراحمدی هنوز تخته‌قاپوکردن ایلات لرستان را به عنوان تنها راه حل پایان دادن به قیام‌های مکرر ایلات و کنترل بر آن‌ها می‌نگریست. این درحالی بود که با ورود قوای نظامی در سال ۱۳۰۲ ش/۱۹۲۳م به لرستان، طرح تخته‌قاپوکردن ایلات و عشایر به علت فرار افراد از محل‌های اسکان و ظلم و اجحافات که در حق مردم می‌شد با شکست مواجه شد (شاه بختی، ۱۳۷۳: ۲۲ و ۳۴ و ۲۰۷).

نظاميان نيز وظيفه حمايت امنيتى و پشتيبانى از اين طرح و مهندسين آن را بر عهده گرفتند (شاه بختى، ۱۳۷۳: ۲۸۲). همزمان باساخت جاده، ساخت قلاعها و ساختمانهاى جهت سكونت ايالات، در امتداد راه شوسه و در ساحل رود خرم‌آباد و در كنار رود كشكان برپا شد كه به كمك مهندسين روسى در سال ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م پى‌ريزى شد (سازمان ملى اسناد، مجموعه اسنادشماره: ۲۹۰۰۰۵۷۷).

سرانجام با اتمام ساخت جاده، رضاشاه با جمع كثيرى از وزراء و نمايندگان مجلس و رجال مهم كشور براى افتتاح راه و ديدار با سران عشاير وارد لرستان شد و اين راه را افتتاح نمود.

در نتیجه کارهای مهم مملکتی در اختیار شهرنشینان قرار می‌گرفت و کوچ‌نشینان به صورت قشری فقیر درآمده که هیچ نقشی در اداره امور منطقه و مملکت نداشتند و این امر بر تبعیضات موجود بین ایلات و شهرنشینان می‌افزود (امان‌اللهی بهاروند، ۱۳۷۴: ۲۴۳).

**ج- تبعید:** بسیاری از ایلات و طوایف لرستان در سال ۱۳۰۷ ش/۱۹۲۸م در نقاط مورد نظر اسکان داده شدند اما هنوز طوایفی وجود داشتند که علی‌رغم تلاش امیراحمدی در حال شورش بوده و تن به اسکان در مناطق ایجاد شده توسط دولت را نمی‌دادند. حکومت مرکزی که بر حسب تجربه آموخته بود که با جنگ نمی‌توان ایلات لرستان را مجبور به یک جانشینی کرده و این عمل باعث هرج و مرج بیشتر در منطقه می‌شود و نیز سیاست عفو و اغماض نیز نتیجه لازمه را ندارد، بنابراین در اوایل مهرماه سال ۱۳۰۸ ش/۱۹۲۹م اجازه تبعید افراد و طوایف اخلاص‌گر و متمرد را صادر کرد (والی‌زاده معجزی، ۱۳۸۲: ۲۳۳ و ۲۳۴). در این سال لشکرکشی‌های فراوانی به مناطق مختلف لرستان انجام شد. رزم‌آرا هدف

اصلی از این اردوکشی‌ها را فقط تبعید عشایر نافرمان می‌داند. «در این اردوکشی نظر کلی آن بود که اشرار یاغی را جمع‌آوری کرده و به نقاط دور دست کوچ داده شوند و ستون‌هایی برای این عملیات در نظر گرفته شد» (رزم آرا، ۱۳۸۲: ۷۴).

اکثر ایلاتی که در زمستان ۱۳۰۸ ش/۱۹۲۹م تسلیم شده و به مناطق مرکزی و شرق کشور تبعید شدند، از ایلات و طوایف مختلفی چون بیرانوند، میر، پاپی، سادات و... از سادات بودند (خدابخشی، ۱۳۷۱: ۱۱۳). عمده مراکزی که عشایر تبعیدی در آن اسکان یافتند شهرهایی چون: خوار، ورامین، قزوین، خراسان شمالی بخصوص شهر بجنورد و خوزستان بود (خدابخشی، ۱۳۸۴: ۱۸۱ و ۱۸۲ و اطلاعات، ۱۳۰۸، شماره ۹۲۷: ۲ و حبل‌المتین، شماره ۱۵: ۹).

ایل بیرانوند که سال‌های سال علیه قوای نظامی جنگیده و مانع اصلی اجرای سیاست‌های حکومت مرکزی بوده‌اند سیاست تبعید این عشایر را باید در راستای تنبیه و شکستن قدرت نظامی ایلات دانست. برای درک بهتر این موضوع می‌توان به این گفته یکرنگیان که از مجریان طرح تبعید عشایر بود اشاره کرد. وی می‌گوید: در بهمن ماه ۱۳۰۸ ش/۱۹۲۹م اردویی از خرم‌آباد اعزام می‌شود و عده‌ای از ایلات ناراحت و شرور را به خراسان کوچ می‌دهند (یکرنگیان، ۱۳۳۶: ۴۱۳). سیاست جابجایی عشایر و اقوام از گذشته بعنوان یک نقشه امنیتی برای کاهش قدرت و نفوذ منطقه‌ای یا برای محافظت از مرزها وجود داشت اما این جابجایی عشایر لرستان اگر چه دقیقاً در راستای

(امیراحمدی، ۱۳۷۳: ۳۳۶). اراضی لرستان در این برهه زمانی به خاطر حاصلخیزی و مرغوبیت از طرف دولت و اداره دارایی توقیف شده و در زمره املاک خالصه در آمده بودند. غصب اراضی باعث شورش اهالی لرستان گردید به عنوان مثال می‌توان به اسارت عزالممالک اردلان<sup>۱</sup> حکمران لرستان در سال ۱۳۱۱ش/۱۹۳۲م اشاره کرد. لرها ظلم نظامیان و تصرف اراضی‌شان را علت شورش می‌دانستند (والیزاده معجزی، ۱۳۸۲: ۲۷۱ و ۲۲۸ و اردلان، ۱۳۸۳: ۲۵۰) لازم به ذکر است که دولت پهلوی برای سرعت بخشیدن به سیاست تمرکزگرایی احتیاج به پول داشت و برای تأمین بودجه این کار علاوه بر به انحصار درآوردن تجارت، بسیاری از زمین‌های حاصلخیز را در این راستا تصرف کرد.

دولت پهلوی برای رفع این مشکل به فکر ایجاد مؤسسات مالی در لرستان افتاد که تا حدودی بتواند بر مشکلات مالی ادامه طرح غلبه کند. سرانجام پس از کش و قوس‌هایی بانک فلاحتی با پیگیری عزالممالک اردلان حکمران لرستان در سال ۱۳۱۱ش/۱۹۳۲م تأسیس شد (سازمان ملی اسناد، مجموعه اسناد شماره: ۱۵۴۸۶/۲۴۰).

ه- **خلع سلاح:** مسئله خلع سلاح در راستای طرح تخته‌قاپوی عشایر لرستان از همان روزهای اولیه ورود قشون دولتی به لرستان در اولویت اقدامات نظامی قرار گرفت. این طرح یکی از پیچیده‌ترین و مناقشه برانگیزترین طرح‌هایی بود که حکومت پهلوی در لرستان به اجرا درآورد.

۱۳۲۲: ۸). علاوه بر این، اسلحه به عنوان یک ارزش و اعتبار در نزد اهالی لرستان تلقی می‌شد (کیاوند، ۱۳۸۰: ۱۳۳) و همچنین سرکوبی بی‌رحمانه و اقدامات بدون برنامه‌ریزی قوای نظامی را مزید بر علت دانست که باعث شد این کار مهم تا خلع سلاح عمومی سال ۱۳۱۲ش/۱۹۳۳م به طول انجامد.

با تمام کاربردی که اسلحه برای ایلات لر داشت، طرح خلع سلاح به خودی خود یک طرح مثبت در راستای ایجاد امنیت و تمرکزگرایی بود، اما هدف حکومت از اجرای این طرح حذف قدرت ایلات و طوایف در راستای تمرکز قدرت در دست شخص رضاشاه بود (مکی، ۱۳۲۴: ۶۵). که برای تضعیف و به انقیاد درآوردن ایلات لر صورت می‌گرفت و قبل از آن در طول تاریخ اقوام لر و حتی در کل ایران چنین سابقه‌ای نداشت (امان‌اللهی بهاروند، ۱۳۷۴: ۲۴۱). با این اقدام، ایلات و عشایر برای تأمین امنیت خود به حکومت مرکزی وابسته می‌شدند و کشور یک قدم بسوی تمرکزگرایی پیش می‌رفت.

و- سرکوب نهایی: در طول سال‌های ۱۳۰۸ش/۱۹۲۹م تا ۱۳۱۰ش/۱۹۳۱م بر اثر اقدامات قوای نظامی از قبیل رویارویی مستقیم، تبعید، غارت احشام، آتش‌زدن سیاه چادرهای آن‌ها و... که به منظور تسلیم‌شدن و تخته‌قاپوکردن آن‌ها صورت می‌گرفت اوضاع لرستان رو به آشفتگی بیشتر می‌رفت و در واقع این اقدامات نتایج مطلوبی در پی نداشت (والیزاده معجزی، ۱۳۸۲: ۲۵۳ و ۲۵۴ و خدا بخشی، ۱۳۷۱: ۱۱۳ و ۱۱۴).

بر اثر اقدامات غیرآگاهانه مسئولان اجرایی طرح، بسیاری از جنبه‌های زندگی عشایر مانند: کوچ و تولید محصولات دامی، قربانی اشتیاق دولت برای تمرکز قوا و مدرن‌سازی و به اطاعت درآوردن ایلات شد. نتیجه اقدامات دولت در برقراری نظم و امنیتی که به زور بر عشایر

تحمیل کرده بود بعد از سقوط رضاشاه در سال ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م مشاهده شد. عشایر دوباره به همان زندگی سابق خود برگشته و سوء ظن به دولت را ادامه دادند و نظم نوین امنیتی را که رضاشاه بطور بی محابا با استفاده از ارتش بنا کرده بود، فرو ریخت.

#### ۵. نتیجه گیری

ایلات و عشایر لرستان در اواخر حکومت قاجار به علت ضعف دولت مرکزی و ویژگی جغرافیایی خاص منطقه به خودمختاری عادت کرده بودند و موجب ناامنی و آشفتگی در منطقه شده بودند.